• In quibus injungitur. Ita in cod. Flo. Lege ii, quibus injungitur.

• Omnia quod facitis, sine murmuratione facite. In cod. Corb. additur, et hæsitatione. In versione communi : « Omnia autem facite sine murmurationibus et hæsitationibus. »

• Si quis ex fratribus, etc. Habetur capite sequenti sæpius citati codicis Floriacensis. Exstat etiam in

A observandum est, ut in nullo voluntatem suam faciat ille.

§ IV. — EX REGULA PATRUM (cap. 5).

• Cursus vero orationum vel psalmodiarum, sicut dudum statutum est, vel tempus istud meditandi, operandique servabitur. Ita meditem habeant fratres, ut usque ad horam secundam legant; si tamen nulla causa exstiterit, qua necesse sit etiam prætermissio meditem, aliquid fieri in commune. Post horam vero secundam unusquisque ad opus suum paratus sit, et usque ad horam nonam quicquid injunctum fuerit, sine murmuratione et hæsitatione perficiant, sicut docet sanctus Apostolus (Phil. 11).

§ V. — Item ex Regula Patrum (cap. 5).

• Matutino dicto fratres lectioni vacent usque ad horam secundam : si tamen nulla causa exstiterit, qua necesse sit, etiam prætermissa lectione, aliquid fieri in commune. Post horam secundam unusquisque ad opus suum paratus sit. Usque ad horam nonam quod injunctum fuerit, sine murmuratione perficiat.

§ VI. — Item ex Regula Patrum (cap. 9).

• Die autem Dominico nihil aliud agant, nisi Deo vacent : nec pro aliqua occasione se velint, aut alios excusare. Tamen contestor, fratres, nulla operatio

cod. Corb. Profertur supra cap. 45, sub nomine Regulæ Patrum. Hic autem citatur ob illa verba S. Patris Benedicti *Fratribus infirmis aut delicatis.*

• Manibus nostris. Ita in cod. Flor. et Corb. Hæc tamen verba non habentur in locis citatis Apostoli. In versione tamen Syra I ad Thess. 11 habetur : *In opere manuum nostrarum.*

• Obsessus. In cod. Corb. *oppressus.*

• Cursus vero, etc. Hoc capitulum reperitur in secunda Regula ms. cod. Flor. cujus initium est : *Cum resideremus in unum*; Habetur etiam in cod. ms. Corb.

• Meditandi. Id est, legendi. Meditari enim aliquando legere est. Unde postea subiungitur : « Ut usque ad horam secundam legant. »

• Ut usque ad horam secundam legant. Idem statuit S. Cæsarius cap. 17 Regulæ suæ : « Omni tempore duabus horis, hoc est a mane usque ad horam secundam lectioni vacent. »

• Prætermissio meditem. Ita in Regula ms. cod. Flor. In cod. Corb. *Prætermissio medite.* In Vind. *Prætermissio meditentur.* Legendum puto, *prætermissa meditatione*, id est, lectione.

• Meditem. Ita in Regula ms. cod. Flor. et Corb. et alibi in eadem Regula cod. Flor. « Sed unusquisque opus suum et meditem custodiat. » In Cod. Vind. legitur *ita tamen meditationis causam.* Quid sibi velit *meditem*, non satis video. Itaque legendum puto *meditationem*, id est, lectionem.

• Matutino dicto, etc. Hoc capitulum habetur in tertia Regula toties citati cod. Flor. cujus initium est, *Cum in nomine Domini.* Nihilque aliud complectitur, quam præcedens capitulum.

• Prætermissa lectione. In superiori capitulo juxta nostram emendationem : *Prætermissa meditatione*, ex quo confirmatur meditationem esse lectionem.

• Die autem Dominica. Hoc capitulum habetur in Regula Serapionis, Macarii, et aliorum cod. Corb. et Flor.

• Nulla operatio. Ita in cod. Flor. Smaragdus legit quod nulla operatio.

in die illa sancta comperiat, nisi tantum hymnis A suo lecto dormire: nisi forte jubente Priore^r ad et canticis spiritualibus^a dies illa transeat.

§ VII. — Ex REGULA PACHOMII (cap. 58).

^b Si signum datum fuerit ut egrediantur ad opus, Præpositus domus antecedit eos; et nullus in monasterio remanebit, nisi is cui^d Pater præceperit; et hi qui pergunt^e non interrogabunt quo vadant.

§ VIII. — Item (cap. 59).

^f Cumque universæ domus in unum fuerint congregatæ, prioris domus Præpositus antecedit; et pergunt juxta ordinem domorum et hominum singulorum, nec loquentur mutuo; sed unusquisque de Scripturis meditabitur. Si forte eis aliquis occurrerit, et voluerit cum aliquo eorum loqui, ^g janitor monasterii, qui huic operi fuerit delegatus, occurret, et respondebit ei, eoque utentur nuntio. ^h Si janitor coram non fuerit, ⁱ Præpositus domus, vel alius, cui hoc fuerit injunctum, occurrentibus respondebit.

§ IX. — Item (cap. 60).

^j Operantes nihil loquantur sæculare; sed aut ^k meditabuntur ea quæ sancta sunt, aut certe silebunt.

§ X. — Item (cap. 62¹).

Operans non sedebit sine majoris imperio

§ XI. — Item (cap. 62).

^m Nec plus operis fratres compellantur facere, sed moderatus labor omnes ad opus provocet. Sitque inter eos pax et concordia, et libenter majoribus subjiciantur sedentes, et ambulantes, ac stantes in ordine suo, et invicem de humilitate certantes. ⁿ Si quid peccatum fuerit, Patres monasterii emendare poterunt, et constituere quid sequi^o debeant.

§ XII. — Ex REGULA SANCTI BASILII (cap. 34^p).

Interrog. Unde ergo vagatur mens nostra, et cogitationes diversæ ascendunt in corda nostra, et quomodo hoc possumus emendare, etc.

§ XIII. — Ex REGULA STEPHANI (cap. 11).

^q Æstatis tempore nulli liceat meridie, præter in

^a Dies illa transeat. In cod. Corb. et apud Smaragdum, dies memorata transigatur.

^b Si signum datum fuerit, etc. Exstat in Regula excusa S. Pachomii, art. 35.

^c Præpositus domus. In Regula excusa deest vocabulum domus. Sed recte positum, et legendum Prioris domus, ut ex sequenti articulo patet.

^d Pater. Id est abbas.

^e Non interrogabunt quo vadant. Recta institutio, ut discipuli suis præpositis dempta omni curiositate obtemperent.

^f Cumque universæ domus. Hæc verba et sequentia usque ad illa, non loquentur, non exstant in Regula excusa S. Pachomii, art. 35, licet quædam sint immutata.

^g Janitor. In Regula S. Pachomii excusa legitur, præpositus; male.

^h Si janitor coram non fuerit. Hæc usque ad finem articuli non exstant in Regula excusa.

ⁱ Præpositus domus. De qua est ille quem extraneus alloqui cupit.

^j Operantes nihil loquantur, etc. Hæc videre est in Regula S. Pachomii excusa, eodem cap. 55.

^k Meditabuntur. Id est, loquentur. Ita sensus postulat, quia sequitur: Aut certe silebunt.

Tempora vero in quibus, si vacaverit, meridie dormiendum nobis est, a die Iduum Maiarum usque in diem Iduum Septembarum observemus.

§ XIV. — Item (cap. 35¹).

Magnopere autem ab omnibus cavendum est, ne aut in pistrino, aut in quacunque manuum operatione aliquis fratrum pigre, et non inter primos occurrat.

§ XV. — Item (cap. 33).

^r Nam adhortatio laborandi quæ hactenus cum tanto temperamento a nobis charitati vestræ insinuata est, ^v ab illa apostolica beati Pauli instantia tantum tepida est et remissa, quantum est differentia personarum; cum ille nos jubeat hactenus manibus laborare, ut habeamus nos tribuere possimus necessitatem patientibus (Eph. iv): nos diximus, ut, vel quod nobis sufficiat, laboremus. Ille dicit seipsum in fame et siti, in frigore et nuditate, nocte et die, suis manibus laborasse, ut sibi, et qui cum eo erant necessaria non decissent (II Cor. xi; Act. xx). Nos e contra duplicia habentes in nostris usibus vestimenta, et calciamenta, et quotidiani victus de donis Dei ad saturitatem plenissimum apparatus, hortamur ut otium non ametis, sed per sincerum unanimatis consensum unusquisque, ut prævalet, sic laboret. Ille præcepit: Qui non laborat, non manducet (II Thess. iii). Et nos fragilitatem nostram in vobis pensantes nulli vestrum, qui hactenus subdola et lubrica voluntate laborare feliciter distulistis, de necessariis rebus a fidelium fratrum^x ordine quicquam subtraximus, patienter hactenus tolerantes, ut non vinceremur a malo, sed ut vinceremus malum in bono.

¹ Eodem articulo.

^m Nec plus operis fratres compellantur facere. Supp. quam vires eorum ferre possint. Hoc capitulum exstat in regula excusa, partim art. 100, partim. 101.

ⁿ Si quid peccatum fuerit. Hic incipit art. 101 in Regula S. Pachomii excusa: ubi legitur: Si quis peccatum fecerit.

^o Debeant. In eadem Regula excusa legitur, debeat, juxta superiorem lectionem.

^p Vide supra cap. 23, § 4.

^q Æstatis tempore, etc. Hæc habentur in Regula ms. Pauli et Stephani, cap. 20.

^r Ad nubila. Id est, sub dio, sub axe.

^s Areæ. Area est locus agricolæ arte factus ad proterendum triticum. Vide Virgilium lib. primo Georg.; Columellam lib. 11, cap. 20, et S. Isidorum lib. xv, cap. 13, Orig.

^t Cap. 35 ejusdem Regulæ cod. Flor.

^v Nam adhortatio laborandi, etc. Exstat in Reg. ms. Pauli et Stephani cod. Flor., cap. 34.

^w Ab illa apostolica beati Pauli instantia. Id est, præ illa Pauli instantia, seu vehementi adhortatione qua nos hortatur et urget ad laborem manuum.

^x Ab ordine. Ordo hoc loco est quod ordinarie datur seu ad victum, seu ad vestitum.

§ XVI. — *Item ejusdem (cap. 33).*

^a Hoc scientes fratres, ^b quia otiosus corpore mopachus mente a sordidis cogitationibus nunquam poterit esse otiosus, ^c dicente Salomone: *In desiderii est omnis otiosus*; et iterum: ^d *Multa mala excogitat otiositas*: abjecto ergo a se qui hucusque talis fuit hoc vitio, promptus ad omne opus occurrat, quia scriptum est: *Non oderis opera laboriosa et rusticationem ab Altissimo creatam (Eccli. vii)*. Ut donante Domino de propriis laboribus et rebus quotidianis et necessariis abundemus; et his quos amor spiritualis ad visitandos nos invitat, possimus convenienti mediocritate occurrere, aut quos gravis urget necessitas debito ministerio valeamus de proprio labore servire: quia Dominum Redemptorem nostrum *beatius esse dare quam accipere (Act. x)* certum est ^e præcepisse.

§ XVII. — *Ex REGULA SANCTI ISIDORI (cap. 7).*

^f Monachus semper operetur manibus suis; ita ut quibuslibet et variis opificum artibus laboribusque studium suum impendat, sequens loquentem Apostolum, qui dicit: *Neque panem gratis manducavimus: sed in labore, et fatigatione nocte et die laborantes (II Thess. iii)*. Et iterum: *Qui non vult operari, non manducet (Ibid.)*. Per otium enim libidinis et noxiarum cogitationum nutrimenta concrescunt; per laboris vero exercitium vitia nihilominus elabuntur. Nequaquam debet designari monachus versari in opere aliquo monasterii usibus necessario. ^g Nam et patriarchæ greges paverunt; ^h philosophi gentiles sutores et sartores fuerunt; Joseph justus, ⁱ cui Virgo Maria desponsata exstitit, ^j faber ferra-

^a *Hoc scientes fratres, etc.* Hæc habentur in eadem Reg. ms. cod. Flor., cap. 55.

^b *Quia otiosus corpore monachus, etc.* D. Hieronymus in epist. ad Rusticum de vivendi forma: « Texantur et lina capiendis piscibus; scribantur libri, ut et manus operetur cibum, et animus lectione saturetur. *In desiderii est omnis otiosus.* Egyptiorum monasteria hunc morem tenent, ut nullum abque operis labore suscipiant, non tam propter victus necessitatem, quam propter animæ salutem: ne vegetur perniciosus cogitationibus mens, et instar fornicantis Hierusalem omni transeunti divaricet pedes suos. »

^c *Dicente Salomone: In desiderii est omnis otiosus.* Loco citato hanc sententiam profert S. Hieronymus auctoris nomine suppresso, quam neque in Salomone, neque in tota Scriptura repereris: est tamen Prov. xxi, 25, quid simile: *Desideria occidunt pigrum, etc.*

^d *Multa mala excogitat otiositas.* Ecclesiastici. c. xxx, ubi in communi versione sic habetur: *Multum enim malitiam docuit otiositas.* Cui respondet textus Græcus.

^e *Præcepisse.* Id est, præmouisse.

^f *Monachus semper operetur, etc.* Exstat in Regula excusa S. Isidori, cap. 5.

^g *Nam et patriarchæ, etc.* Hanc totam periodum usque ad illa verba: *Qui viribus corporis, etc.* profert Haymo Halberstatensis lib. ii de Varietate, cap. 2.

^h *Et gentiles philosophi.* Qualis fuit Hippias sophista, qui Pisam veniens certamen Olympicum spectaturus, omnia sua vestimenta quibus tum indutus erat sibi consuerat, ut scribit Apuleius lib. ii Floridorum. Simon Atheniensis philosophus coriarius fuit; Menedemus Eretriensis tabernacula faciebat, ut docet

Arius fuit. Siquidem et Petrus princeps apostolorum piscatoris gessit officium, et omnes apostoli corporale opus faciebant, unde vitam corporis sustentabant. Si igitur tantæ auctoritatis homines laboribus et operibus, etiam rusticantibus inservierunt, quanto magis monachi, quibus oportet non solum vitæ suæ necessaria propriis manibus exhibere, sed etiam indigentiam aliorum laboribus suis reficere. Qui viribus corporis et integritate salutis consistunt, si in opere ostiosi sunt, dupliciter peccare noscuntur: quia non solum non laborant, sed etiam alios vitiant, et ad imitationem suam invitant. Propterea enim quisque i ad Deum convertitur, ut ei deserviens laboris habeat curam, non ut otio deditus inertia pigritiaque pascatur. Qui sic volunt vacare lectioni,

B ut non operentur, ipsi lectioni contumaces existunt, quia non faciunt quod ibi legunt. Ibi enim scriptum est: *Operantes suum panem manducant.* Et iterum: *Ipsi enim scitis, quomodo oporteat imitari nos: quia non inquieti fuimus apud vos, neque panem gratis ab aliquo manducavimus, sed in labore et fatigatione die et nocte operantes, ne quem vestrum gravaremus (II Thess. iii)*. Qui per infirmitatem corporis operari non possunt, humanius clementiusque tractandi sunt; ^k nec contra eos murmurandum est ab eis qui vires laborandi habent, sed magis consulendum est eis quos sciunt corpore infirmos. Ipsi autem qui non possunt, eos qui laborant et possunt meliores sibi felicioresque fateantur. Qui vero languidus est, et laborem operum corporalium sustinere C non potest, consulendum est illi, et ejus infirmitas temperanda est. Qui vero sani sunt, et fallunt, procul

Diogenes Laertius lib. ii, et Hesychius Illustris in Menedemo.

ⁱ *Faber ferrarius.* Controvertitur inter doctores de arte S. Josephi beatæ Virginis sponsi, aliis eum fuisse fabrum ferrarium, aliis fabrum lignarium asserentibus. Haymo Halberstatensis cap. citato S. Isidori sententiam sequitur, ejusdem verba, ut supra notavimus, proferens. In Evangelio communi et generali vocabulo dicitur τέκτων, id est, faber. Hesychius: τέκτων πᾶς τεχνίτης, id est, omnis artifex; sive, ut loquitur Suidas, τέκτων κοινὸς τεχνίτης, id est, communis artifex. Tamen proprie tribuitur hoc nomen fabri lignario, ut docet Moschopulus cap. 4 de Schedis: τέκτων πᾶς τεχνίτης. Ἴδιος δὲ τέκτωνος λέγονται οἱ ξυλουργοί. Id est, τέκτων, omnis artifex. Proprie vero τέκτωνες dicuntur fabri lignarii. Idem docent Glossæ veteres: τέκτων, *faber lignarius, faber lignarius.* Ex quo non immerito communi sententia fertur S. Josephum fuisse fabrum lignarium, cui astipulatur S. Leander cap. 14 de Institutione virginum hac in re fratri Isidoro adversatus: « Sed et Joseph, cui fuerat desponsata, cum esset justus, erat tamen et pauper, ita ut vitam et vestitum artificio quæretet, certe faber lignarius fuisse legitur.

^j *Ad Deum convertitur.* Hæc verba, *ad Deum, redundant, nec sunt in Regula excusa.* Nam qui veniebant ad monachatum, dicebantur simpliciter converti.

^k *Nec contra murmurandum est.* Vide S. Basilium cap. 52 Monasticarum Institutionum. Sed in Regula excusa hæc verba usque ad ista: *Qui vero sani sunt et fallunt, non exstant, sed ex hoc codice supplenda sunt.*

dubio dolendi atque lugendi sunt: quia non corpore, sed (quod pejus est) mente ægroti sunt, quique, etsi humanis oculis convinci non possunt, Deum tamen non fallunt. Tales igitur ferendi sunt, si ægritudo latet; aut distringendi, si sanitas patet. Monachi operantes, ^a meditari aut psallere debent, ut carminis verbique Dei delectatione consolentur ipsum laborem. ^b Si enim sæculares opifices inter ipsos labores suorum operum amatorum turpiaque cantare non desinunt, atque ita horam suam in cantibus et fabulis implicant, ut ab opere manus non subtrahant quanto magis servus Christi sic manibus operari debet, ut semper laudem Dei in ore habeat, et lingua ejus psalmis atque hymnis inserviat. Laborandum est ergo corpore, animi fixa in Deum intentione; sicque manus in opere implicanda est, ut mens non avertatur a Deo. Propriis autem temporibus oportet operari monachum, et propriis orationi lectionique incumbere. Horas enim debet habere monachus congruas, et ad singula officia deputatas. Partes autem temporum suis quibusque operibus taliter deputantur. Æstate enim a mane usque ad horam tertiam labore oportet; a tertia vero usque ad sextam lectioni vacare; dehinc usque ad nonam requiescere; post nonam autem usque ad tempus vespertinum iterum operari. Alio autem tempore, id est, hieme, autumno, sive verno a mane usque ad tertiam legendum; post celebrationem Tertie usque ad nonam laborandum est; post refectionem nonæ aut operari oportet aut legere aut sono vocis aliquid meditari. ^c Quæcunque autem operantur monachi manibus suis Præposito deferant: Præpositus autem principi monachorum, nihilque operis apud fratres remaneat, ne sollicitudinibus cura mentem ab intentione contemplationis avertat. Hortos olerum, vel apparatus ciborum propriis sibi manibus fratres exerceant. Ædificiorum autem constructio et cultus agrorum ad opus servorum pertinebunt. Nullus monachus amore privati operis illigetur; sed omnes in commune la-

borantes Patri sine murmuratione obtemperabunt. Monachi præpositis suis sine ulla murmuratione obtemperare debent, ne forte ea sententia pereant, qua perierunt hi qui in deserto murmuraverunt. Si enim illis parvulis adhuc in lege et rudibus nequaquam indultum est, quanto magis his qui perfectionis legem perceperunt non parceret, si talia gesserint.

§ XVIII. — Ex REGULA SANCTI FRUCTUOSI EPISCOPI (cap. 6).

^d In operando hæc ratio conservetur. ^e Verno vel æstate, dicta Prima commoneant decani a præposito suo quale opus debeant exercere: atque illi reliquos fratres. Tum demum dato signo, sumptis feramentis congregentur in unum, factaque oratione pergunt ^f recitantes ad opus usque ad horam diei tertiam: revertentesque ad ecclesiam, Tertiaque celebrata, residentes suis locis studeant lectioni vel orationi. Verum si opus tale est, quod non intermittatur, in opere ipso Tertia dicatur, et sic ^g recitando revertantur ^h ad cellam, et ⁱ consummata oratione, ^j ablutisque manibus ^k confestim ad ecclesiam conveniant. Et si reficiendum ad sextam est, peracto officio Sextæ, ab oratione pergant ad mensas; refectique congrue, iterum facta oratione, quiescant. Deinde celebrata Nona, si necesse est revertantur ad opus, quousque ^l ad duodecimæ officium conveniant. ^m Sin autem, residentes taciti per cellulas suas, hi quorum jam ætas perfecta est, et conscientia pura, meditentur eloquia Domini, vel opus quodlibet intra cellulam injunctum exercentes nusquam prorsus, excepta causa necessitatis, audeant progredi, nisi fuerint a seniore præcepti. Juniores vero coram suis residentes decanis, lectioni, vel recitationi vacent; nec se inconsulto seniore junior a sua auferat sessione, aut ad alterius decani locum audeat pergere: sed tam in sessione quam etiam in operatione semper decani a decania segregata consistant. Juniores quippe suos jugiter decanus ille commoneat, ne in aliquam negligentiam decidant; sed viros spirituales

^a *Meditari et psallere debent.* Ut labor sit rerum divinarum meditatione levior, nec mens, dum corpus operatur, maneat otiosa. Quod sane contingit, cum tota operi immergitur, aut aliud agens, vanisque cogitationibus indulgens a Deo distracta longius avolat. Idem de antiquis monachis refert ipse Isidorus lib. II de Off. Eccl., cap. 15: « Canunt autem psalmos manibus operantes, et ipsum laborem divino celeumate consolantur. » Locus sumptus est ex D. Augustini libro de Opere Monachorum, cap. 17: « Cantica vero divina cantare etiam manibus operantes facile possunt, et ipsum laborem divino celeumate consolari. » Celeuma est vox nautarum, se ipsos ad opus nauticum adhortantium. Idem locus profertur ab Haymone Halberstensi lib. II de Varietate, cap. 50.

^b *Si enim sæculares opifices,* etc. Locus sumptus est ex D. Augustino lib. de Opere Monachorum, cap. 17: « An ignoramus opifices quibus cantibus et plerumque etiam turpitudinibus theatricarum fabularum donent corda et linguas suas, cum manus ab opere non recedant. » Refertur etiam ab Haymone loco citato.

^c *Quæcunque autem operantur,* etc. Idem Isidorus lib. II de Offic. eccl. cap. 15. Quid simile habet S. Augustinus lib. II de Moribus Ecclesiæ.

^d *In operando,* etc. Hæc reperire est in Reg. mis. S. Fructuosi episcopi cod. Crass., eod. c. 6.

^e *Verno vel æstate.* Particula *vel* hic sumitur copulative, sicut infra hoc capitulo.

^f *Recitantes.* Psalmos videlicet in ipso itinere, ut ex infra dictis clarum est: *Ad opera cum egressuri sunt, orationem facturi invicem conveniant; qua completa incipiat præpositus psalmum, et sic recitantes pergant ad operationem.*

^g *Recitando.* Psalmos.

^h *Ad cellam.* Id est, ad monasterium: quia egrediebantur foras ad opus. Vide superius annotata.

ⁱ *Consummata oratione.* Id est, absoluto psalmo et collecta ad finem operis.

^j *Ablutisque manibus.* Quæ sordidatæ erant propter opus.

^k *Confestim ad ecclesiam conveniant.* Sextam celebraturi, quia cum non intermitteretur opus, dicebant Tertiam in ipso operis loco; et consummato opere redibant Sextæ cursum acturi.

^l *Ad duodecimæ officium.* Id est, ad synaxim vespertinam, quæ hora duodecima, cadente sole agebatur antiquitus, ut supra notatum est.

^m *Sin autem.* Nempe nihil superest, quod necesse sit agere.

et sanctos illis semper in exemplo proferat; ut illorum contemplatione assidua ad meliora proficiant. Autumni vel hiemis tempore usque ad tertiam legant, usque ad nonam operentur, si tamen est quodlibet opus, quod fiat. Post nonam iterum usque ad duodecimam legant; a duodecima meditentur^a usque ad vesperam. Ad opera cum egressuri sunt orationem facturi invicem convenient: qua completa, incipiat præpositus psalmum, et sic recitantes pergant ad operationem. Cum operantur, non inter se fabulas vel cachinnos conserant, sive luxurientur; sed operantes intra se recitent taciti, aut psallant aliquid, aut recitent pariter, aut certe sileant.

§ XIX. — Ex REGULA SANCTI FERREOLI (cap. 26).

^b Ut usque ad horam diei tertiam omni tempore lectioni monachus tam senior quam extremus vacare procuret. Et sic demum in reliqua parte diei deputati operis cura succedat præter ægrotos tantum, quibus imponi hoc supra propriam voluntatem vel potius virtutem communis infirmitas non permittit. Nam et hi quibus fructuum colligendorum tempore fuerit ab abbate imperatum, ut matutinis horis aliquid vel laboris exercent, hac lege non tenebuntur; neque huic definitioni putabuntur existisse contrarii, cum imperata sibi utilitatis causa compleverint. Etenim moris est agricolis, ut vix reddito adhuc mane arida frumenta non nisi deciduo madida facta rore succidant, ut lætam minus segetem facilius fervoribus insecutoribus eripiant, dum in exordio diei blandi æteris temperamenta custodiunt. ^c Sæpe enim ex industria factum scio, ut ^d dubia adhuc luce priusquam, ut dicere possumus, orbe solis ardorem biberit

^a Usque ad vesperam. Hoc loco sumitur latius vespera pro ipso noctis initio: cum alias idem sit vespera ac duodecima, ut supra dictis patet.

^b Ut usque ad horam diei tertiam, etc. Regula Tetradii, seu Teridii, cap. 4: «Omni tempore usque ad tertiam legant; post tertiam unusquisque sibi injuncta opera faciat.»

^c Sæpe etenim ex industria, etc. Locus corruptus et ita emendandus: Sæpe etenim ex industria factum scio, ut dubia adhuc luce, priusquam, ut dicere possumus, orbis solis ardorem biberit, redacta in manipulos segete ignea jubaris flammis cum fructibus ejus mensura evaserit, ubi τὸ orbis, est terra, et τὸ jubaris, solis; non enim jubar hoc loco sumitur pro aurora, sed pro sole.

^d Dubia adhuc luce. Dubia lux est diluculum, ita apud tragicum in Hippolyto, act. 1:

Dum dubia lux est.....

Sic dubius dies in Oedipo:

Dum nocte pulsa dubius effulsit dies.

Græce, λυκόζωος. Homero Iliade vii: ἀμφιλόχη νόξ. Τὸ μετέχον σκότους καὶ φωτός ἀπὸ μεταφοράς τῶν τρεχόντων λύκων, id est, particeps tenebrarum et lucis, translatione sumpta a pilis luporum, inquit auctor veteris Etymologici; quia, ut scribit Demetrius Triclinius in Electram Sophoclis, lux circa initium habet lupi colorem: vel quia intempesta nocte nunquam lupus oculorum usura caret. Idem scribit Ælianus lib. x de animalibus, cap. 20, dicitur et λύκη. Macrobius lib. i Saturnal., cap. 17: «Prisci Græcorum primam lucem quæ præcedit primos exortus λύκην appellaverunt ἀπὸ τοῦ λύκου, id est tempore hodieque lycophos nominant: sed locus corruptus, et pro, id

redactam in manipulos segetem igne jubaris flammis cum fructibus mensuram ejus evaserit. Hoc ergo si etiam a monachis, qui operi insistent, ut superiores diximus, fuerit observatum, non erunt pronuntiandi pro^e compendio operis Regulæ transgressores.

§ XX. — Item (cap. 28).

Monachum absque certis solemnitatibus, vel manifesta ægritudine diem sine operatione transigentem a convivio decernimus excludendum jubente beato Apostolo: «Qui non laborat, non manducet» (II Thess. iii). Secuturas tamen excusationes inutilium prævidemus, et propterea modum ponimus otiosis. Dicturus est enim unus ex talibus: Ego non possum operari, quia amisso robore juventutis sum ad omnia senex invalidus. Alius: Neque ego possum, quia sum infirmitate jam fractus. Dicturus etiam tertius (si potuerit inveniri): Non possum etiam ego, quia laborum me assiduitas contrivit, itinerum longitudo quassavit, fortitudinem mihi abstulit sollicitudo commissa, virtutem meam actio exspoliavit imposita? Sed his quasi contrarius sermo rationis occurrat revincens eos et dicat: Ut quis non valet insistere operi, det promptius operam lectioni: quicumque agrum non excolit, Deum dupliciter colat; et inter reliquas etiam hanc querat artem, ut paginam pingat digito, qui terram non præscribit aratro; quia qui, ut supra diximus, agriculturam exercere non valet, legere, ^b scribere, quod est præcipuum opus, piscium etiam providere capturam, ^h retexere, calcementa fratribus præparare, vel reliqua, quæ similia sunt, facere atque implere potest. Quisquis ergo ex his omnibus non elegerit, quo occupetur

est tempore, lege, id temporis hodieque, etc.

^e Compendio, id est, utilitate. S. Cyrianus lib. de Zelo et Livore: Ut animam pecunia capiat, ingerit perniciosa compendia. Contrarium est dispendum.

^f Qui non laborat, non manducet. Ita etiam citatur locus in Regula Pauli et Stephani cap. 34, sed potius ex memoria, quam ex codice: nam in versione communi, quæ textui Græco omnino respondet, ita habetur: Si quis non vult operari, non manducet.

^g Scribere, quod est præcipuum opus. Antiquum et usitatissimum monachorum opus fuit libros scribere. Monachi Sancti Martini Juniores librorum scriptioni operam dabant, grandioribus contemplationi rerum divinarum incumbentibus, ut refert Severus Sulpitius in ejus Vita. S. Ephræm Parænesi 47 recensens opera monachorum hæc ait: «Pulchre et eleganter scribis.» S. Hieronymus in epist. ad Rusticum monachum de vivendi forma ei suadet, ut libros scribat: «Scribantur libri, ut et manus operentur cibum, et animus lectione saturetur.» Evagrius libros scribebat, ut refert Palladius in Lausiaca cap. 86. S. Theodoricus abbas S. Martini Sagiensis eandem operam navabat, ut a nobis notatum fuit in observationibus ad nostrum Martyrologium. Sed id testantur veteres bibliothecæ monasteriorum multis codicibus mss. adhuc refertur in quibus scribendis monachi desudantes doctrinam posteritati conservaverunt. Sed de his vide Trihenium libr. de Laude Scriptorum Manualium, cap. 5.

^h Retexere. Lege: Rete texere, ut in cod. Vind. quod opus etiam injungit monacho Rustico S. Hieronymus epistola citata: «Texantur et lina capiendis piscibus.»

opere, famem cum inproperio sustinere contentus sit.

§ XXI. — Ex REGULA CASSIANI (cap. 8).

^a Illud quoque apud Patres omni observantia custoditum est, ut ^b in responsione Alleluiae nullus dicatur psalmus, nisi ille, qui in titulo sub ^c Alleluiae inscriptione praenotetur.

§ XXII. — Item ex eadem Regula (cap. 9).

^d Cum autem fuerint orationes canonicae ex more finita, unusquisque ad suum recurrens locum, aut solus, ^e aut cum alio pro societate operis, vel disciplinatus sedere permittitur, ^f idem iterum orationum officium velut peculiare sacrificium studiosius celebrare non cesset.

§ XXIII. — Item ex eadem Regula (cap. 10).

Nec ulterius quisquam post purificationem nocturnarum vigiliarum in requiem somni iterum resolvetur, donec superveniente die nocturnae meditationi operatio diurna succedat: ne forte puritatem nostram psalmis, orationibus acquisitam invidus diabolus quadam somni illusionem contamine. Quia post illam satisfactionem confessionis, quam Deo pro negligentibus, sive ignorationibus nostris, obtulimus, invidus inimicus, si tempus quietis invenerit, maculare festinat, et tunc fiduciam nostram praecipue dejicere, atque enervare contendit, cum frequentius et purius nos orare praeviderit. Nam

^a Illud quoque apud Patres, etc. Hic textus sumptus est ex libr. II Cassiani de Nocturn. Orat. cap. 11. Sed quorsum huc referatur, non video.

^b In responsione. Responsio hoc loco cantus est, et respondere est cantare. Gregorius Turon. libr. VI Hist., cap. 4: « Quia, inquit, Gloria Patri non recte respondetis: nos dicimus: Gloria Patri per Filium. »

^c Sub Alleluiae inscriptione. Psalmi quibus inscriptio est Alleluia, sunt viginti quos solos cum Alleluia monachi Aegyptii canere solebant.

^d Cum autem, etc. Hic textus habetur cap. sequenti ejusdem libri.

^e Aut cum alio pro societate operis. Leg., Aut cum alio cum quo pro societate operis: nam duo in cella habitabant, ut supra notatum est.

^f Idem iterum officium. Id est, duodenarium psalmorum numerum, jam antea in vigiliis nocturnis persolutum, ut ex capite Cassiani citato manifestum est.

^g Ex eodem libro, cap. 1.

^h Completis autem vigiliis, etc. Haec sumpta sunt ex cap. 15 ejusdem libri.

ⁱ Ut psalmum. Olim fuit monachis usitatum semper ubique psalmos Davidicos meditari, aliisque viris sanctis, nec immerito: nam, ut ait S. Ephraem in Tractatu, quod ludicris est abstinendum: « Psalmus daemones propellit, psalmus telum in nocturnis timoribus, psalmus durnorum requies laborum, psalmus infantibus tutela, psalmus senibus consolatio, mulieribus ornamentum decentissimum. Hic festa collustrat, hic eum qui secundum Deum est, dolorem procreat. Psalmus siquidem ex lapideo licet corde lacrymas excitat. Psalmus angelorum opus, caelestis vitae ratio et institutum, spiritalis est quidam suffitus. Hic mentem illuminat, hic in caelum reducit, hic homines Deo familiares colloquio reddit, animam laetificat, otiosas colloquutiones removel, risumque exterminat, de judicio nos admonet, dissi-

multoties quos per totum noctis spatium sauciare non potuit, post completas vigiliis sub unius horae brevissimo tempore quiescentes delonestare conatur.

§ XXIV. — Item ex eadem Regula (cap. 12).

^b Completis autem vigiliis, et absoluta congregatione, nullus, vel ad modicum, stare cum altero, aut sermocinari praesumat, nisi forte necessitas alicujus operis opportuni aliquid ante deliberare compellit. Cum vero in opere fuerint fratres, nulla inter eos sermocinatio penitus conferatur; sed sic unusquisque opus exsequatur injunctum, ⁱ ut psalmum aut Scripturam quamlibet memoriter recenseat, et non solum conspirationi noxiae, vel consiliis pravis, ^B sed nec otiosis quidem fabulis aliquam unius horae partem impertiat; sed in spiritali meditatione et linguae et cordis sit jugiter occupatus. Summa namque observantia custodiri debet, ne quis cum alio praecipue vel ad punctum temporis pariter stet, aut alicubi in partes cedat, vel manus suas invicem teneant.

§ XXV. — Ex REGULA TARNATENSIS (cap. 10).

Omni tempore duabus horis die spiritali ⁱ meditationi vacabunt. Aestatis vero tempore ^k matutinis ex more completis, et prima dicta, omnes opera quae jubentur assumant. Deinde tertia celebrata, ad

dentis reconciliat. Ubi psalmus cum compunctione, ^C ibi et cum angelis suis Deus adest. » Haec ille. Sed praclare etiam Cassiodorus lib. de Institutione Divinarum Scripturarum, cap. 4: « Psalterium est quaedam caelestis sphaera, stellis densa micantibus, et, ut ita dixerim, quidam pavo pulcherrimus, qui velut oculorum orbibus et colorum multiplici et decora varietate depingitur. Para lisis animarum poema continens innumer., quibus suaviter mens humana saginata pinguescit. » Quam formidabilis sit demoni psalmus, praclare docet Marcellus abbas in Scithi, apud Joannem Moschum, cap. 152: « Credite mihi, filioli, nihil ita perturbat, et concitat, et irritat, et vulnerat, et perdit, et contristat, et contra nos commovet daemones ipsumque perditionis auctorem, sicut perpetua psalmorum meditatio. » Et paulo post. « Nam cum psalmis meditamus, partim quidem nobis ipsis Deum laudando oramus, partim vero maledictis insequimur daemones, ut cum dicimus: Miserere mei, Deus, etc. Tunc vero persequimur daemones, cum dicimus: Exurgat Deus, et dissipentur inimici ejus, et rursus, Vidi impium superexaltatum, etc. S. Athanasius in epist. ad Marcellinum psalmorum volumen appellat paradysum, in quo sunt omnia genera lignorum plantata, demonstratque ceteros Scripturae libros hoc uno psalmorum volumine contineri. Quam praestans sit et excellens psalmorum materia fuse declarat S. Anastasius Sinaita in oratione de sacra synaxi: « ἡ ψαλμῶν βιβλος θεοσιβειαν παιδεύει, περὶ πίστεως νομοθετεῖ, σωφροσύνην διδάσκει, etc., id est: Liber Psalmorum pietatem docet, de fide instituit, temperantiam tradit, ad timorem Dei ducit, de punitione disserit, de compunctione, de continentia, de poenitentia, de compassione, de charitate Dei, de patientia, de castitate, de longanimitate, de jejunio, de beneficentia. »

^j Meditationi. Id est lectioni, ut postea dixit.

^k Matutinis. Intelligit laudes matutinas, quae dici debent sub auroram.

expedienda quæ suscepta fuerant revertantur. ^a Nec A collocutione quarumcunque fabularum sæcularium occupentur, nisi fortasse hæc proferat sermo relatoris, quod animam ædificet audientis. A sexta quoque hora usque ad nonam vacent quieti vel etiam lectioni. Post horam vero nonam usque ad horam lucernarii ^b omnes in unum solatium commodabunt. Hiemis vero tempore, matutinis vel prima transactis, omnibus usque ad tertiam vacare conceditur lectioni. Qua consummata, gratanter quod eis injunctum fuerit implere festinent, ut jam dictum est, usque ad horam lucernarii. ^c Hi vero qui deputati esse videntur culturæ, hac observatione constringi pro operis assiduitate non possunt; sed, ut tempus exegerit, aut labor eorum opera injuncta monstraverit, sic consideratione præpositi gubernentur, binis B et ipsi horis lectioni nihilominus vacaturi. Quando messes et vindemiæ colliguntur, bis in die, id est, hora sexta et duodecima, refectionem accipiant. Quarta vero et sexta feria ita moderari opera debet, ut, si fieri potest, statuta jejunia non amittant, sed uivversa, prout utilitas aut labor exegerit, ita senioris iudicio disponantur. Nemo tamen extra monasterium manducet aut bibat; hoc enim Regulæ non recipit disciplina, ut vel poma vilia sumantur. Aquam ipsam ante refectionem legitimum bibere non præsumant.

§ XXVI. — Ex REGULA CUJUSDAM PATRIS (cap. 12).

Operandum namque est omni tempore præter dies festos, ut habeatur vel propriæ necessitatis usus, vel egenis unde detur ^d suffragium. Sic tamen C

^a Nec collocutione quarumcunque fabularum sæcularium occupentur. Idem præcipit S. Pachomius, art. 35: « Operantes nihil loquantur sæculare. »

^b Omnes in unum solatium commodabunt. Id est, simul laborabunt se mutuo adjuvando. Solatium hoc loco est auxilium.

^c Hi vero qui deputati esse videntur cultura. Agorum. Idem statuit S. Ferreolus, cap. 26 Regulæ suæ.

^d Suffragium. Suffragium hoc loco est alimonia, sustentatio. Ita in concilio Toletano III, cap. 3: « Hæc sancta synodus nulli episcoporum licentiam tribuit res alienare ecclesiæ, quoniam et antiquis canonibus hoc prohibetur. Si quid vero quod utilitatem non gravet ecclesiæ pro suffragio monachorum vel ecclesiarum ad suam parochiam pertinentium dederint, firmum maneat. »

^e Fortius. Id est, majus, difficilius.

^f In schola: Id est, in dormitorio, ut supra notatum est.

^g Ad caput fratrum lavandum. Olim monachi caput lavabant, quod apparet ex ms. S. Columbani Pœnitentiali: « Pœnitentes fratres, quamvis opera difficilia et sordida efficiant, non lavent capita, nisi in die Dominico, id est, octavo. Sin autem, nisi in quinto decimo die, aut certe propter fluentium capillorum incrementum. »

^h Vel balnearum usus per festas solemnitates. In ms. Concordiæ legitur per festas, reposui per festas, aut sane legendum per certas. Olim monachi et moniales quibusdam solemnitatibus instantibus, maxime Paschæ et natalis Domini, balneis utebantur. Concordia S. Dunstani, cap. 3: « Crucis vero veneratione peracta (loquitur de die Parasceves), quibus vacuum fuerit, ministri vel pueri se radant, et balneent, si tanta fuerit cohors societatis, ut sabbati crastini ad

operi manuum insistendum est, ut lectionis fructus non omittatur, sed statuto tempore operi detur intentio, ac deinceps lectioni divinæ vacetur. Operatio manuum ab hora secunda sumat exordium, et in horam nonam finem accipiat: ab hora vero nona lectio usitetur. Et si aliquando proprium aliquod opus faciendum aut vestimenti consuendi vel lavandi, aut quodlibet aliud opus, per abbatis, vel præpositi comeatum faciant. Et si forte opus ^e fortius supervenerit, ut maturius arripiant operari, vel propter ferventem æstum, hoc abbatis arbitrio considerandum est, ut secundum quod tempus exigit, aut fortioris laboris pondus, vel ad sextam, ut juste judicaverit, ab opere sit quiescendum, et post quietem vel refectionem usque ad vesperam sit operandum. Illud inter omnia vel abbas, si præsens fuerit, coerceat, aut præpositus, qui ejus vice relinquitur, ut nullus penitus monachus fabulis otiosis præter necessariam interrogationem vacare permittatur, sed in ipso opere manuum operis Dei recordatio teneatur. Id est, ut dum exterius per temporalem opportunitatem manus operibus occupantur, interius mens cum linguæ meditatione psalmodum ac scripturarum recordatione dulcescat. Nam si violator hujus regulæ fabulatione delectetur, silentii pœna castigetur. Focos vero ^f in schola pœnitentes (si fuerint) bini et bini per hebdomadas faciant. Similiter ^g ad caput fratrum lavandum per singula sabbata, ^h vel balnearum usus per festas solemnitates præparent; ⁱ aut si sunt alia extrema, pœnitentes faciant, ut dum mente humili et contrito corde hæc propter timorem

hoc non sufficiat dies. » Lanfrancus in Decretis, c. 1, § 2: « Vigilia tamen apostoli (Thomæ) si dies Dominicus non fuerit, radantur fratres, ut duobus diebus ante Dominicam Nativitatis sint omnes balneati. Si necesse sit, ipso apostolicæ festivitatis die balneari possunt. » Postea describitur modus in ipsis balneis tenendus; et § 4, de tempore passionis Dominicæ. « Feria tertia radendi sunt fratres in claustrum simul ipsa die, et in crastina debent esse balnea præparata. » Rituale ms. monasterii Culturæ Cenomanensis, quod usitatorum vocant: « Balnetia quinta vel quarta die peragantur omnia lucente die. » Beda libr. IV Hist. Angl., c. 19, de sancta Edildrida abbatisa: « Raroque in calidis balneis, præter iminentibus solemnibus majoribus, verbi gratia, Paschæ, Pentecostes, Epiphaniæ, lavari voluerit. » S. Wiborada martyr inclusa in monasterio S. Galli ter quotannis, de licentia abbatis sui, balneis utebatur, ut in ejus Actis habetur: forsitan istis diebus Paschæ, Pentecostes et Epiphaniæ instantibus, ut probabile est. Neque hæc Regulæ S. Benedicti adversantur, qui non omnino a sanis balneum removit, sed tardius concedendum edixit. Nec immerito, quia ad pellendum ex animo mœrorem conducit, ut notum est ex S. Augustino lib. IX Confes., cap. 12: « Visum est etiam mihi, ut irem lavatum, quod audieram inde balneis nomen inditum: quia Græci βαλνεῖον dixerint, quod anxietatem pellat ex animo. »

ⁱ Aut si sunt alia extrema facienda, pœnitentes faciant. Idem præstabant pœnitentes in monasterio S. Columbani, ut satis liquet ex ejus Pœnitentiali: « Pœnitentes fratres, quamvis opera difficilia et sordida efficiant, » etc.; extrema hoc loco, id est vilia.

Domini faciunt, ab omnipotentis Dei misericordia A celerius a suis delictis laventur. ^a Quando ad opera eundum est, istud capitulum psallatur : ^b *Sit splendor Domini Dei nostri super nos, et opera manuum nostrarum dirige.* ^c Quando vero finitur opus, istud dicatur capitulum : *Benedicat nos Dominus Deus noster, et benedicat nos Deus, et metuant eum omnes fines terræ.*

§ XXVII. — Ex REGULA FRUCTUOSI.

^d Cum vacant ^e ab operatione fratres, ^f nullus se proprio citra permissionem decani vel præpositi movere audeat loeo, neque conferre fabulas, deambulationesque peragere inquietas et otiosas; sed resi-

^a Quando ad opera eundum est, etc. Monachis usitata fuit oratio ante opus manuum, ad poscendum Dei auxilium. S. Fructuosus, cap. 6 : « Ad opera cum egressuri sunt, orationem facturi invicem convenient. » S. Columbanus in Pœnitentiali ms. : « Ingredi vel egredi domum, aut opus facere sine oratione et signo crucis, duodecim plagis. » Supple *amendetur.* Ibid. supra : « Similiter qui orationem ante opus aut post opus oblitus fuerit, duodecim percussionibus. » Hujusmodi orationis formula habetur in Memoriali, *quemodo in monasterio conversari debemus.*

^b *Sit splendor,* etc. Nota antiquum morem canendi hunc versum pro opere manuum, qui adhuc perseverat, dicta prima.

^c Quando vero finitur opus, etc. Sic etiam fiebat

dens ^g operi manuum, sive lectioni intentus, aut in orationis contemplatione defixus, signo universali monitus surgat concitus, communi oratione vel operatione detinendus. Alias neque respicere, neque appellare alium citra permissionem sui senioris est quisquam e fratribus permittendus. In habitu quoque et gressu monachi ita definitum est, ut nulla diversitas esset, sed omnes cultu vestimentorum, non vario, sed uno et sincero manerent.

§ XXVIII.—Ex REGULA SANCTI AUGUSTINI (cap. 13) b.

Qui infirmi sunt ex pristina consuetudine aliter tractantur in victu, etc.

oratio completo opere. Et patet ex loco citato S. Columbani, et ex Regula S. Fructuosi archiepiscopi, cap. 6 : « In ipso opere tertia dicatur, et sic recitando revertantur ad cellam, et consummata oratione ablutisque manibus confestim ad ecclesiam convenient. » Hujus orationis formula habetur in citato Memoriali.

^d *Cum vacanti,* etc. Hæc habentur in Regula ms. S. Fruc. Brac., cap. 8 cod. Crass.

^e *Ab operatione.* Communi videlicet.

^f *Nullus se proprio,* etc. Idem statuit cap. Regule suæ.

^g *Operi manuum.* Particulari videlicet, quia paulo ante locutus est de communi.

^h Vide supra, cap. 45, § 12.

CAPUT LVI.

DE QUADRAGESIMÆ OBSERVATIONE.

§ I. — Ex REGULA SANCTI BENEDICTI.

Licet omni tempore vita monachi Quadragesimæ debeat observationem habere, tamen, quia paucorum est ista virtus, ideo suademus istis diebus Quadragesimæ omni puritate vitam suam custodire, omnes pariter et negligentias aliorum temporum his diebus diluere. Quod tunc digne fit, si ab omnibus vitiiis temperamus, orationi, fletibus, lectioni et compunctioni cordis, atque abstinentiæ operam damus.

^a *Licet omni tempore vita monachi,* etc. Quia monachi vita pœnitentia perpetua est. Hanc Quadragesimæ vitam duxerunt prisci illi monachi qui, excepta Dominica et aliquando sabbato, quotidie usque ad vesperam jejunabant, duobus parvis paximatis et aqua contenti : ad quæ leviuscula quædam olera vel legumina nonnulli adhibebant, ut taceam de his qui tres aut quatuor dies, aliquando hebdomadem integram, sine cibo et potu transmittabant, ut videre est apud Cassianum passim, maxime lib. iv de Institutis renuntiantium; Severum Sulpitium in Dialogis, Palladium, Joannem Moschum et in Vitis Patrum.

^b *Ergo his diebus augeamus,* etc. Idem monet S. Ambrosius, lib. iii de Virginitibus : « Debet esse aliquid, quod quadragesimæ diebus addatur. » Id videre est etiam passim in Vitis Patrum.

^c *Indictam.* Est quod cap. 35 dixit, *statutam.* Indicere enim aliquando est statuere. Verrina V : « Legem enim sibi indicunt innocentie. »

^d *Propria voluntate.* Id est spontanea; quæ, ut postea præcipit, subjicienda est abbatis judicio.

^e *Cum gaudio sancti Spiritus.* id est, cum gaudio vere spiritali, quod procedat a Spiritu sancto, non a spiritu superbie et vanæ gloriæ, juxta S. Ambro-

C ^b Ergo his diebus augeamus nobis aliquid ad solitum pensum servitutis nostræ orationes peculiare, ciborum et potus abstinentiam : unusquisque super mensuram sibi ^c indictam aliquid ^d propria voluntate ^e cum gaudio sancti Spiritus offerat Deo. Id est, ^f subtrahat corpori suo de cibo, de potu, de somno, ^g de loquacitate, de scurrilitate : et ^h cum spiritalis desiderii gaudio ⁱ sanctum Pascha expectet. Hoc ipsum tamen quod unusquisque offert, abbati suo sium loco supra citato, cum agens de hoc augmento subjungit : « Sed ita ut nihil ostentationis causa fiat, sed religionis. »

^f *Subtrahat corpori suo de cibo, de potu.* Id statuit juxta morem priscorum monachorum, qui in Quadragesima austerius et districtius vivebant, ut notum est ex Palladio in Macario Alexandrino, et ex Vitis Patrum.

^g *De loquacitate, de scurrilitate.* Non hic ita præcipitur aliquid de loquacitate et scurrilitate subtrahere, quasi ejusmodi vitia monachis permittantur, quemadmodum potus et cibus; sed hæc addit S. Benedictus propter infirmos, qui, si non possint loquacitatem et scurrilitatem ex toto amputare, saltem ex parte minuere conentur.

^h *Cum spiritalis desiderii gaudio,* etc. Ille sanctum Pascha cum spiritalis desiderii gaudio expectat, qui totam Quadragesimam in pœnitentiæ actibus traducens cum Christo in Paschate spiritaliter resurgere peroptat, in pœnitentiæ præmium hoc sacro die ejus gratia affatim cuculandus.

ⁱ *Sanctum Pascha.* Vocat sanctum Pascha ob hujus diei reverentiam. Ita hunc sacrum diem sexta synodus, can. 65, *ἀγιαν ἀνοσπιστικον ἡμεραν* appellat,

suggerat, et cum ejus fiat ^a oratione et voluntate. ^b Quia quod sine permissione Patris spiritalis fit, præsumptioni deputabitur, non mercedi. Ergo cum voluntate abbatis omnia agenda sunt.

§ II. — Ex REGULA SANCTI BASILII (cap. 88).

Interrog. ^c Si quis supra vires vult abstinere, ita etiam ut in opere mandatorum impediatur per nimiam ab continentiam, si oportet ei concedi? *Resp.* Interrogatio vestra non mihi videtur competenter adhibita. ^d Non enim continentiam in cibis solum esse diximus: ^e nam hæc ab apostolo Paulo etiam culpabilis invenitur, si non cum fide et ratione fiat, ^f cum dicit: *Abstinentes se a cibis quos Deus creavit (Col. 11)*. Sed illam diximus esse perfectam continentiam, qua se quis a prioribus suis voluptatibus continet. Quantum autem habeat periculi, qui voluntatem propriam facere vult, et non Domini, certum est ex his quæ Apostolus dicit: *Facientes voluntatem carnis et cogitationum, eramus natura filii iræ, sicut et cæteri (Eph. 11)*.

§ III. — Item (cap. 89).

Interrog. ^g Qui satis jejunit et in refectioe non

id est, sanctum resurrectionis diem; et Joan. Moschus, cap. 165, Canon. 61 Ecclesiæ Africanæ, ἀγὲν πάσχα. Quomodo et Constitutio Emmanuelis Comneni imperatoris. Conc. Carthag. v, venerabilem Paschæ diem. Sidonius, lib. iv, epist. 14, sacrum Paschæ. Concilium Matisconense 11, sanctum Paschæ. Codicis lex, ut in die, de feriis, sanctum diem Paschæ. Lex, provinciarum præsidēs, eodem titulo, venerabilem Paschæ diem.

^a Oratione. Id est, permissione, ut supra notatum est, et sequentia indicant.

^b Quia quod sine permissione Patris spiritalis fit, etc. Aurea prorsus ac divina sententia, sanctoque Benedicto digna; quam si in animo alte defixam habet monachus, facili negotio poterit diaboli strophas et præstigias eludere, ac superbie fastum calcare.

^c Si quis supra vires. Exstat apud S. Basilium, interr. 128, et apud Rufinum, cap. 50.

^d Non enim continentiam in cibis. Ita apud Rufinum. In textu Græco additur ἀλόγων, id est ratione carentibus. Sed hoc vocabulum non videtur esse ad mentem S. Basilii. Hic enim agitur tantum de abstinentia a cibis.

^e Nam hæc etiam ab apostolo Paulo culpabilis invenitur. Rectius in textu Græco: Συμβαίνει ἢ ἀπὸ τοῦ Ἀποστόλου κατηγορουμένη ἀρετὴ, id est, ex qua contigit immoderata corporis afflictatio, quæ a divo Paulo damnatur. Respicit enim ad verba Apostoli cap. 11 ad Coloss.: *Et non ad parcendum corpori*. In textu Græco, καὶ ἀρετὴ σώματος, id est in afflictatione corporis. Ἀρετὴ καρτερία, id est, tolerantia, patientia, apud Hesychium, rigor ille quo quis non sibi parcens se nimio labore aut abstinentia et similibus macerat, qualis ille Menedemus apud Terentium, qui filii fugam iniquis ferens, manum a rastris non removebat, cui proinde dicebat amicus Chremes:

..... quæso tandem aliquantulum
Tibi parce.....

^f Cum dicit, abstinentes se a cibis, etc. Ita apud Rufinum. Sed hæc non exstant in textu Græco, et recte quidem.

^g Qui satis jejunit, etc. Exstat apud S. Basilium interr. seq. et apud Rufinum capite eodem. In textu Græco legitur, πολλὰ νηστεύων, id est, qui multum jejunit, rectius.

^h Ex jussu. Ita apud Rufinum. Sed lege, ex usu. Nam in textu Græco est ἡ χρεία, id est, usus.

potest communem cibum cum omnibus sumere, quid magis eligere debet, jejunare cum fratribus et cum ipsis reficere, aut propter majora jejunia alios cibos requirere? *Resp.* Jejunii mensura non debet ex uniuscujusque voluntate pendere, sed ^b ex jussu et institutione ⁱ eorum qui communiter Deo serviunt: ⁱ sicut et illorum in omnibus unanimitas et consonantia refertur: quia in Actibus apostolorum (Cap 1v) ^k cor et animam unam ^l habuisse signantur. ^m Si quis ergo rationabiliter jejunit, etiam virtutem, ut sustinere possit, a Domino consequitur: Fidelis enim est qui repromisit (Hebr. x).

§ IV. — Ex REGULA MAGISTRI (cap. 43).

ⁿ Unum coctum omnibus pulmentum sufficiat; et ^o in secundum, quodcumque fuerit crudum cum pomis: panis hordeacei quadræ duæ. Ab ipso die Quadragesimæ ^p usque in tricesimam propter laborem binas ad diem fratres non amplius accipiant potiones, id est, unum merum, et unum caldum. A tricesima vero usque in vicesimam singulos meros accipiant. A vicesima vero usque ad Pascha vinum

ⁱ Eorum qui communiter Deo serviunt. Id est, monachorum qui communiter, id est, simul Deo serviunt. In textu Græco, τῶν εἰς θεοσεβίαν ἠρότων, id est, eorum qui ad Dei cultum accedunt, quod perinde est in recentiori versione, eorum quæ pertinent ad cultum Dei, non ita recte.

^o Sicut et illorum in omnibus unanimitas et consonantia refertur. Hæc desunt in textu Græco, quæ tamen ab hujus capituli intelligentiam non parum faciunt.

^k Cor et. Ita apud Ruf. Lege, cor unum et. In textu Græco generaliter Actus apostolorum citantur nullo certo loco designato. Sed hujus interrogationis sensus satis manifestat hunc locum citatum ex cap. 1v eorundem Actuum esse juxta mentem S. Basilii, non vero illum ex cap. xiii eorundem Actuum: *Jejunantes et orantes et imponentes manus Saulo et Barnabæ*, etc., ut quidam putant. Non enim agitur hic de jejuniis simpliciter, sed de conformitate jejunii inter monachos.

^l Habuisse signantur. In textu Græco sequitur: καὶ παρὰ τοῦ ἐλεγκτοῦ Δαβὶδ μανθάνομεν, id est, et ex electo David discimus. Nullo tamen certo loco citato; sed puto S. Basilium respicere ad locum psalmi XLVII: *Qui inhabitare facit unius moris in domo*. Propter eandem rationem; non vero ad illum psalmi XXIV: *Humiliabam in jejuniis animam meam*, ut quidam putant.

^m Si quis ergo rationabiliter et fideliter jejunit. In textu Græco: Ἐὰν οὖν τις κατὰ λόγον τοιοῦτον νηστεύῃ, id est, si quis igitur juxta hanc rationem jejunit. Rectius.

ⁿ Unum coctum omnibus, etc. Exstat in Reg. ms. Magistri cod. Corb., cap. 53.

^o In secundum. Lege, in secundis, ut in Reg. ms., id est, secundo loco.

^p Usque in tricesimam. Tricesima est hebdomada secunda Quadragesimæ: ea ratione qua ante Quadragesimam dicuntur Quinquagesima, Sexagesima et Septuagesima. Nam hæc tres hebdomadæ non a numero dierum nomen habent, sed quia a Quadragesima, quam præcedunt, gradatim numerantur, ut recte docet Carolus Magnus in epist. ad Alcinum; sic hoc loco illa hebdomada, quæ primam Quadragesimæ hebdomadam sequitur, appellatur tricesima; et quæ hanc hebdomadam subsequitur, vicesima, quæ est tertia Quadragesimæ; cujus etiam fit hic mentio.

omnibus subtrahatur, absque infirmis, et infantibus intra duodecim annos, et senio jam defessis. Sed hoc de infirmis consideret abbas, ne aliquis mentiatetur et singat infirmum. Firmis vero vel suo voto abstinentibus mista salibus ^a cum cimino vel apii seu vine calida aqua misceatur. Oleum non in cacabis, sed in ferculis propter abstinentes mittatur. Qui abstinentes in ipsis tamen mensis decadam suarum ^b quod in mensa quæ in suo numero fuerunt] ordinatione Majoris juxta juleantur sedere : ut abstinentes de una mensa in una comedant scutella. Ideo enim diximus inter alios fratres ^c communiter abstinentes sedere : ut erubescant voraces ^d in communi natura non posse pariter gulæ desideria refrenare, et in eligendis bonis divinam eum abstinentibus non posse gratiam premereri. Nam ipso die Quadragesimæ cum communicant, primo jejunio, antequam communi ent, detur licentia ab abbate in oratorio talis. Dicit abbas omnibus fratribus : Qui vult pro anima sua spiritaliter laborare et aliquid abstinere, ad bonum hoc opus liberam ei voluntatem concedimus. Qui vero noluerit, regulæ de hoc titulo constituta accipiet, et quadragesimæ contentus erit mensura. Jam qui de fratribus voluerint aliquid abstinere, ibi in oratorio vadant, et humilient se ad genua abbatis agentes gratias de boni actus voluntate concessa : et post impensam humilitatem simul et ore suo abbati indicent, quis quid voluerit abstinere. Nam ideo in oratorio abstinentes diximus designari, ut ad mensam cum hoc ipsum continent ad escam in Quadragesima corpori perdendam, a tepidis vel gulosi fratribus non jam hoc ipsum repræsumere, vel secum comedere suadeantur, cum non vult quis videre a se alium meliorem. Sed sint ergo hi tales testimonio oratorii de omnibus apud Deum electi etiam abstinentes designati. Merito enim de resurrectione Do-

^a *Cum cimino.* Lege, *cymino*, vel *cumino*. Cuminum herba est, de qua Plinius lib. xix, cap. 5 : « Condiementorum tamen omnium fastidiis cuminum amicissimum, etc. » duplex sativum et agrestis. Cuminum sativum ori gratum est, sed multo magis Æthiopicum, quod Hippocrates regium appellavit; secundum locum tenet Ægyptium. Excalfacit, exsiccet, astringit, etc.; colorem bibentium, aut perunctorum mutat in pallorem, ut docet Dioscorides lib. iii, cap. 57. Unde Persius sat. 5 :

..... Pallentis grana cymini.

Græce κύμινον, a quo κυμνοπρίστης, id est, cumini sector, apud Aristotelem lib. iv Ethic. Sumitur pro avaro et sordido homine, ut notat Scholiastes Aristophanis in Vespas. Et Hesychius : Κυμνοπρίστηται φειδωλοί ὁμοίως καρδαμογλύφοι, id est, avari; similiter nasturtii sectores. Cardamus herba est, quæ Latine nasturtium dicitur.

^b *Quod in mensa quæ in suo numero fuerunt.* Hæc verba redundare videntur.

^c *Communiter abstinentes sedere.* Lege, *abstinentes communiter sedere.* Ubi, *communiter* est *simul*.

^d *In communi natura.* Id est, quæ similis sit et eandem viriam.

^e *Ut quod in sexaginta diebus abstinetur.* Alibi in hoc cap. legitur, *sexaginta*. At in cod. ms. Corb. ubique legitur, *quadraginta*. Recte. Nam cum Magister hoc capite eximat tantum diem Dominicum a

A mini debent in Pascha lætari cum Christo, qui corpus suum per abstinentiam cum eo crucifixerunt in Quadragesima, dicente de tristitia Scriptura : *Qui seminant in lacrymis, in gaudio metent (Psal. cxxv)*. Et : *In paucis vexati, in multis bene disponentur (Sap. iii)*. Nam Quadragesima hujus præsentis sæculi obtinet typum, Pascha vero futuræ vite æternam lætitiæ bonis indicat : in tantum, ^e ut quod in sexaginta diebus abstinetur, ^f manducare liceat toto anno. Sic qui in præsentis vite sæculi hujus aliquid desiderii suis vel carni subduxerit, in loco sancto abundanter licet animæ de melioribus divinis deliciis in perpetuo saginari; quia in hoc parvo teapote pro Domino voluit contristari, cum eo merebitur in futuro lætari. ^g Jejunia vero Quadragesimæ protrahentur in vespem; id est, post lucernaria reficiatur omnibus ipsis sexaginta diebus. ^h Quia quinta feria jejunatur, absque Dominica. In qua Dominica sero penitus nihil cœnent, ut una sit in ipsis diebus a die relectio. Jejunium vero in Quadragesima propter supervenientes non frangatur a domesticis fratribus. Qui vero voluerint fratres ⁱ jejunium superponere, in ipso superposito die, in labore cum fratribus non spectentur, solummodo laborantibus fratri us legant : ut otiosi non sint, et pro pane verbo Dei reficiantur. Ideo enim in spiritu legendo laborent, ut, sicut scriptum est, *qui non manducat, non laboret* : nisi in illa refectione, in qua sine pane reficitur, hoc est in eloquio Dei, dicente Scriptura : *Non in pane solo vivit homo, sed in omni verbo Dei (Luc. iv)*. In ipsis vero sexaginta diebus, in monasterio fratribus ab hebdomadariis pedes non lavantur, solummodo discalciantur. Supervenientibus quibusvis laventur, propter illius mulieris testimonium, quæ lavit, et de alabastris unxit pedes Salvatori cœnanti (Joan. xii). In cœna vero Domini mittant manus pro jejunio quadragesimali, signum est non observasse Septuagesimam, quæ servabatur ab iis qui præter Dominicam in Quadragesima non jejunabant feria quinta et sabbato : ita ut escis quadragesimalibus sexaginta dies vescerentur, ut clarum est ex epistola citata Caroli Magni ad Alcuinum, et ex ipso Alcuino cap. 8 de Offic. Eccl.